

A GYŐRI Nemzeti Hírlap

KERESZTÉNY, POLITIKAI NAPILAP

Súlyos harcok dülnek a keleti harctéren

Berlin, február 1. NTI. A véderő főparancsnoksága közli: A nikopoli hídfő és Dnyepetrovzsztól délnyugatra a szovjet erős áttörési támadásai meghiúsultak.

Itt 81 páncélost szétlőttünk.

Kirovográdtól északnyugatra, hét-főn is szétvertük az ellenség valamennyi támadását. Páncélos kötelékeink egyik újabb előretörése következtében a bolsevisták ismét nagy veszteségeket szenvedtek. Cserkasztól délnyugatra és Belaja-Cerkovtól délkeletre csapataink több ízben ellentámadással hátrítottak el a szovjet számos támadását.

Pogrebiscsetől délre az előző napokon elfoglalt terület megtisztítása során számos foglyot ejtettünk és több ellenséges páncélost szétlőttünk.

Novográd-Volinsztól délnyugatra és nyugatra heves harcok folynak erősebb ellenséges erőkkel és ezek néhány szakaszon tért tudtak nyerni, míg a Pripjettől délre a német kötelékek, bár az ellenség szíves ellenállást tanúsít és a terepheziségek is rendkívül nagyok,

mélyen betörték az ellenség területébe.

A Pripjet és a Berezina között csökkenő harci tevékenység mellett a gyengébb szovjet támadások eredménytelenek maradtak. Vitabsztól északnyugatra és Neveltől északra az ellenség páncélosok és csatarepülőgépek támogatásával ismételt támadott, azonban eredménytelenül. Az Ilmen tó és a Finn öböl között a továbbtartó súlyos elhárító harcokban a szovjet különböző szakaszon tovább nyomult előre.

Harci csoportjaink elkeseredett ellenállást tanúsítanak és a bolsevistáknak ismételt nagy veszteségeket okoznak főleg helyi ellenlökésekkel.

A délolaszországi harcok, miután mindkét részről új erőket vetettek a küzdelembe, hevesebbé váltak.

Nettunonál az ellenség folytatta erős támadásait észak és északkelet felé. Áttörési kísér-

letei súlyos harcokban véresen összeomlottak.

A déli arcvonalon a Minturno és Castel-Forte térségében az ellenség előző napi nagy veszteségei következtében csak helyi támadásokra szorítkozott, míg a Monte Juga kemény harc után ismét elveszett.

Cassinonál visszavertük erős ellenséges támadásokat, San Eliától nyugatra pedig ellentámadással több magáslatot visszafoglaltunk.

Az Adriai partokon az ellenséges páncélosoktól támogatott egyik előretörése összpontosított zárótűz alatt összeomlott. Január 31-én német gyorsnaszádok az angol partvidék mentén egy biztosított hajókaravánból kilöttek két hajót, összesen 5.500 bruttóregiszter tonna hajótérfogattal, továbbá egy őrhajót. A haditengerészet és a légi fegyvernem a brit-északamerikai utánpótló hajózás ellen folytatott harcban

január havában elsüllyesztett

31 kereskedelmi hajót, összesen 178 bruttó regiszter tonna hajótérfogattal.

Ezenkívül 51 további hajót, amelyek hajótérfogata 240.000 bruttó regiszter tonna. Bomba- és torpedótalálatokkal olyan súlyosan megrongálták, hogy a hajók elsüllyedésével lehet számolni.

Az ellenséges hadihajók közül elsüllyesztettünk 28 rombolót, négy tengeralattjárót, három őrhajót és 10 partraszállító járművet.

Három cirkáló, hat romboló és 25 partraszállító jármű oly súlyosan megrongálódott, hogy elsüllyedésükkel szintén lehet számolni. A megszállt nyugati területek és a birodalom területe fölött

az elmúlt hónapban 806 brit-északamerikai repülőgépet lelőttünk

és ezek közül 665 repülőgépet, többnyire négymotoros bombázót a birodalmi terület ellen intézett terrortámadások során.

Bulgária harcra készen

Szófia, február 1. NTI. A Zora „Légi erővel nem lehet meghódítani egy államot” cím alatt azt írja, hogy olyan államot, amely jólszervezett és kiképzett hadsereggel rendelkezik, nem lehet kizárólag a légierő segítségével meghódítani.

Ha az ellenség el akarja érni Bulgária határait, erdőken, hegyeken, völgyeken át kell menetelni, amit a

bulgár csapatok és a szövetségeseik őrznek.

A Balkán félsziget nem Olaszország, amire az ellenség a világháborúból emlékszik legjobban. Légiterrorral az ellenség nem fogja a bulgár nép harci szellemét letörni. A bulgár hadsereg ugyanis a harcra készen áll Bulgária határain.

Szovjet propaganda – a katnyi tömegsirokról

Berlini illetékes német helyről közlik, Berlini politikai körökben kijelentik, hogy

nincs megfelelő kifejezés annak a komédiának jelzésére, amelyet a bolsevisták a katnyi tömegsiroknaál rendeznek.

A moszkvai rádió szerint a szovjet oldalon harcoló úgynevezett lengyel hadtest tisztjei és legénysége vasárnap a bolsevisták által a katnyi-erdőben meggyilkolt lengyel tisztoknak tiszteletére rendezett tábori misén vett részt.

A lengyel parancsnokok koszorúkat helyeztek a sírokra. A lengyel hadtest

tábornoka pedig, mint a Moszkvából származó hír hangoztatja, beszédében magáévá tette azt a szovjet álláspontot, hogy

ezek a lengyel tisztok a németek áldozatai.

Moszkva és a Moszkva közelében élő lengyelek már a szadizmussal határos szemérmertlenségnek a csúcspontját érik el, jelentik német híradó helyen.

Légiriadó Zágrábban

Zágráb, február 1. MTI. Hétfőn délután 11 óra 15 perckor Zágrábban légiriadó kezdődött, amely 12.20 percig tartott. A horvát főváros fölött több ízben repülőgépzúgás volt hallható.

Hoare nagykövet – Franco tárgyalás

Zürich, február 1. MTL. Londonból jelentik. Hoare madridi angol nagykövet vasárnap hosszas megbeszélést folytatott Franco tábornokkal.

A megbeszélés részleteit eddig még nem közölték.

A hivatalos jelentés szerint azonban a két ország között függőben lévő minden fontos kérdés tárgyalásra került. Diplomáciai körökben azt hiszik, hogy

az angol nagykövet Francoval szemben ugyanazokat a vádakát hangoztatta, amelyeket az olajszállítás beszüntetéséről kiadott amerikai nyilatkozat is felhozott.

Mindenekelőtt azonban súlyt helyezett a Gibraltár területén folyó ellenséges tevékenységre.

Róma sorsa

Zürich, február 1. MTI. A Svájci Távirati Iroda jelentése szerint a vatikáni államtitkár az elmúlt napokban több ízben tanácskozott a hadviselő államok képviselőivel és

valószínű, hogy a megbeszélések legfőbb pontja Róma sorsa volt.

Hír szerint a pápa azon fáradozott, hogy Rómát megóvja mind a katonai hadműveletektől, mind pedig a párt harcok borzalmaitól.

A magyarországi németek hűségese a magyar hazához

Magyar újságírók látogatása a soproni Német Házban

A magyarországi németek a Volksbund szervezetében ápolják a német népi összetartozást, de a Volksbund belső munkájáról, célkitűzéseiről, eredményeiről a magyar újság olvasóközönség nem sokat tud, mert általában csak a németnyelvű lapok kísérik figyelemmel a Volksbund munkáját.

A Volksbund igen sokaknak valami rejtélyes német összefogást jelent, a Volksbund munkájának tudnak ke sok sérelmet, ami a múltban esett.

Örömmel fogadtuk a Volksbund nyugati területvezetőségének meghívását és mentünk el Sopronba, hogy

a látogatás és megbeszélés alapján olvasóközönségünket tájékoztassuk a Volksbund munkájáról,

a közvetlen megbeszélés alatt pedig nyíltan és őszintén tárjuk fel a Volksbund területvezetősége előtt azokat az aggodalmakat, melyek sokakban élnek a magyarországi németek szervezetével szemben.

Több nyugati vármegye és Sopron város újságszerkesztőivel vetünk részt a soproni látogatáson. Már előjáróban is meg kell jegyeznünk, hogy

az a magyaros, kedves vendégszeretet, mellyel minket fogadtak, az első percben megérezte, hogy ez a nap a férfias, őszinte nyíltság jegyében fog eltelni és közelebb visz egymáshoz.

Délelőtt látogattuk meg a Volksbund által évekként elvált vásárt nagy bérházat, a Német Házat. Több vármegye, majdnem a Dunántúl területének megfelelő területen élő németek területvezetőségének hivatalai vannak a házban, mely egész kis minisztérium, hiszen innen intézik a Volksbund nyugati területének német népi ügyeit: az iskola, az ipar, kereskedelmi, kulturális, gazdasági és egyéb ügyeket. Dr. Neun Henrik területvezető, aki különben tartalékos magyar honvédtiszt és Nagy Ivor propaganda-vezető — volt közszociális — vezettek végig a Német Ház hivatali helyiségein. Ismertették a területvezetőség munkáját és dr. Neun Henrik nagyobb vonalakban fejtette ki a hazai németek törekvéseit.

Kijelentette, hogy hazájuknak, Magyarországnak minden törvényét tiszteletben tartva, öntudatos németeket nevelnek.

A felszívódást, az asszimilizációt az öntudat kifejezésével igyekeznek megakadályozni, mert

az az álláspontjuk, hogy többet ér a magyar hazának öntudatos, törvénytisztelő, szorgalmas német polgárokat nevelni, mint felemás, ingát, magát tulajdonképpen mély szálakkal selőve köve nem tekintő egynek.

— Minden törekvésünk, minden erőfeszítésünk most a győzelemért folyik. A Volksbund például szervezte útján olyan propagandával szervezte meg az olajspórények termelését, mely rendkívüli eredményeket hozott.

Így teljesítve a magyar kormányt a háborús anyagellátás érdekében kiadott parancsát.

— A magyar haza hűségesei fia

vagyunk, fiainak ha mint SS katonák, ha mint magyar honvédek harcolnak a közös célért, a magyar haza és a germán nép fennmaradásáért harcolnak, mert tudják, hogy ha ezt a háborút elvesztjük, akkor a németekkel együtt pusztul a magyar nép és az egész Európa.

— Most tegyük félre az apró torzalkodásokat, csak egy cél lebeg előttünk: a győzelem!

Kérte a megjelent magyar újságírókat, hogy erről a hitvallásról adjanak számot magyar olvasóközönségük előtt.

Dr. Neu Henrik területvezető szavai után Pohárnok Jenő, a Győri Nemzeti Hírlap főszerkesztője beszélt. Köszöntötte a területvezetőség megjelent közel húsz tagját és a magyarság, a magyar nagyközönség nevében

felsorakoztatta azokat a tényeket, melyek a közelmúltban arra vezettek, hogy bizonyos ellenszenvvel nézte a magyar közönség a Volksbund munkáját.

— Becsületeseleg gondoltam az — mondotta —, hogy a hazai németek az asszimilizáció megakadályozására törekszik. A magyar kormányzat évszázadokon át soha nem is akarta beolvasztani a német lakosságot. De ha most élesen elválasztjuk a német népi lakosságot a magyartól, mi magyarok is azt kérjük, a németek akadályozza meg az olyan munkálkodást, mely származás és vérség szerint magyarokat visz át a Volksbundba és a szegény magyar családok gyermekeit bizonyos juttatásokkal a Volksbund iskolákba csalogatja. Nekünk szükségünk van minden magyarra.

Dr. Neun Henrik kijelentette, hogy ha a múltban voltak is ilyen esetek, melyekre azonban a bécsi egyezmény jogot adott — hiszen aki németnek jelentette ki magát, azt felvehették a népi közösségbe —, most már vigyáznak arra, hogy ne legyen ilyen sérelemre ok, csak vér szerinti németeket vesznek fel a Volksbundba.

Pohárnok Jenő — a Német Házban működő Volksbund elemi iskola megtekintésével kapcsolatban felvette a kérdést, hogy miért van szükség Volksbund iskolára, mikor a magyar állam törvényei szerint joga van a német lakosságnak németül taníttatni gyermekeit az állami, közszociális és felekezeti iskolákban is, hol német lakosság van megfelelő számban.

— A magyar közönség kíváncsi arra, hogy vajon a magyar nyelv megtanulásáról, a vallásoktatásról gondoskodik-e a Volksbund iskola? Vagy a hazai németek lemond arról, hogy gyermekei magyarul is megtanuljanak és elzárja előlük a jövő boldogulás útjait? Válaszul bemutatották a Volksbund iskola hiva-

talosan ellenőrzött órarendjét, mely igazolja, hogy

a magyar nyelv oktatása biztosítva van és a vallástanítás is helyet foglal minden osztály tanrendjében,

viszont a magyar mellett különösen a német történelem tanítása biztosítja az öntudatos német nevelést.

Az őszinte kérdések és felvilágosító feleletek után Közi-Horváth Miklós soproni főszerkesztő fejezte ki háláját úgy dr. Neun szavai, mint Pohárnok Jenő nyílt, férfias felszólalásáért és kijelentette, hogy ha ilyen őszinte szellemben tartjuk fenn a barátságos kapcsolatot, akkor

a magyar közönség tájékoztatását mi magyar újságírók könnyen elvégezzük és eloszlatunk minden kétséget és zavart és a hazai német lakossággal valóban szeretetben és békességben fogunk dolgozni a győzelemért.

Mielőtt a Német Házat elhagyták, a vendégek Nagy Ivor propaganda-vezető igen mélyhatású beszédében mutatott rá az évezredes magyar és német sorsközösségre, mely a mostani viharban új évszázadokra kovácsolódik össze. Beszédére még visszatérünk.

A Német Házba tett látogatás után a Pannónia-szálló különtermében ebéden vettek részt a meghívottak. Ott volt Högyész Pál főispán, dr. Kamenszky Árpád polgármester, dr. Gallasy János rendőrfőtanácsos, dr. Molnár Elemér főszolgabíró a megjelent újságírókkal. Résztvett az ebéden a birodalmi németek vezetője, Stosinczki Rudolf és a soproni területvezetőség hivatalvezetői.

Dr. Neun Henrik mélyenszántó pohárköszöntőben üdvözölte a megjelenteket és örömmel fejezte ki, hogy hisz abban, hogy a mai nappal olyan kézfogás történt, mely nagy lépéssel visz bennünket a szebb jövő felé. Beszédét bőven ismertetni fogjuk legközelebbi ünnepi számunkban.

Högyész Pál főispán német nyelven kezdte válaszát, majd azt magyarul folytatta. Megköszönte a meghívást az újságírók nevében is és a sorsközösség tudatában a barátság ápolását kérte.

Rámutatott arra, hogy évszázadok óta véruket is áldozva vettek részt hazai német testvéreink a magyarság harcaiban.

A magyarországi németek fennmaradása, virágzása, német nyelvének megőrzése is igazolja, hogy mi soha nem nyomtuk el a nemzetiségeket.

A Szent Istváni gondolat itt élő valóság és a magyar nemzet, míg megad egyenlően minden jogot, elvárja az állam törvényeinek tiszteletben tartását, mert ezen alapul az együttélés eredményessége.

A szláv veszély ellen fogtunk most össze és adja Isten, hogy a hatalmas német nemzet és a magyarság véradójával megmentsük országainkat ettől a retentő veszélytől. A győzelemre ürítette poharát.

A fehér asztal mellett még hosszú órákig maradt együtt a társaság és volt

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS

Mindazoknak, akik drága jó édesanyánk, illetve nagyanyánk

özv. TÓTH SÁNDORNE

elvesztése felett érzett bánatunkban fájdalomukat enyhítették, vagy sirjára virágot helyeztek, ezúton fogadják hálás köszönetünket.

Tóth család.

alkalom még sok minden megbeszélésre. Közi-Horváth Miklós ismételtén kifejezte az újságírók háláját Pohárnok Jenőnek a Német Házban kifejtett gondolatáért, a további baráti együttműködésre tett ígéretet az újságírók nevében, kérve, hogy

a Volksbund vezetői a néppel való érintkezés során ápolják a magyar haza megbecsülésének érzéseit

és mutassanak rá, hogy a szomszédos hatalmas német birodalomnak nincs Európában megbízható barátja, mint a kicsi, de ezer éves létének öntudatával élő Magyarország.

A mi kis országunk szabadon és függetlenül akar élni a Kárpátok ölében. De az igaz barát jó sorsban, balsorsában mindig számíthat rá.

Lelkesen fogadták szavait.

Férfiak találkoztak Sopronban, két nép fia, akik őszinte kezesorítással haladnak tovább a magyar haza felvirágzásáért munkálkodva.

Mindenki Néma-bálja Győrött

A Turul Szövetség győri Hargita Bajtársi Egyesület vezérsege azt a német elhatározást hozta, hogy ez évben a szokásos, hagyományos és minden farsang legsikerültebb Turul bálja helyett „Néma bált” rendeznek „Mindenki” részére, aminek teljes jövedelmét illetve bevételét a Vöröskereszt győri csoportja rendelkezésére bocsátják. A Néma bál február 5-én és 6-án, szombat—vasárnap lesz jelképesen megtartva, mikor is az elsőfőtétis dísz-örösz áll majd a Városháza előtt, ahol gyűjtőurna helyettesíti a bálpénztárt és ahova „mindenki” bedobhatja a belépőjegyére szánt és a Magyar Vöröskereszt céljaira eljuttatandó összegét.

Nem újkeletű a Hargita B. E.-nek ez a „Néma bál”-ja, mert már 1940-ben a Finn-Vöröskereszt javára áldozták fel báljukat ugyancsak ebben a formában. Akkor 1.000 pengőt gyűjtött össze a Néma bállal az egyesület, amiért bálás köszönet érkezett finn testvéreinktől, sőt a budapesti finn követ személyesen is megjelent Győrött, hogy az egyesületnek köszönetét tolmácsolja.

Most indítva érezte magát az Egyesület vezetősege, hogy amikor a magyar katonák fájdalmának enyhítésére került sor, akkor a Magyar Vöröskereszt támogatására siessenek. Mi hiszünk és tudjuk, hogy Győr város apraja és nagyja, szegénye és gazdagja, vezető és kis polgára mind-mind megértik ezt a nemes elhatározást és tőlük telhető minden erejükkel hozzájárulnak annak mondd nagyobb sikeréhez.

Es amikor a farsangi bál éjszaka helyett örszre készül fel ez a csupa fiatalokból álló egyesület, amikor lemondanak a fiatalságuk különben is kevés farsangi estéjükről, akkor ott a kandelaberek fényénél a megjelenő adakozók szemében bliske fény csillanjon fel, mert nem vesztet el a Nemzet, kinek fia így gondolkodnak.

Mulatságos hangulatú, pezsgős vidámságú a

KIOSZK GRILL

februári, farsangi művészi műsora

CHARLY BOULANGER és PARTNERNŐJE.

kacagató, excentrikus, humoros táncospár.

MARIANNE SYBILLE

és ROZALINDA

szólótáncosnők.

KASZÁR KATALIN

dizőz.

A Győri Szabadegyetem megnyitása

Schmuck Paskál megnyitó beszéde — Dr. Olajos Elréd és Tiber István előadása

Másfél éves kényszerpihenő után hétfőn újra megkezdődtek a Szabadegyetem előadásai. A város nagylelkűsége, tudománypártolása lehetővé tette, hogy a Kultúrház kiállítási termében megnyithassa 46. szemeszterét a nagymúltú intézmény. Nagy érdeklődés előzte meg ezt a felévet, nem is feltűnő, hisz a Szabadegyetem órarendje kiváló egyéniséget, érdeklődést kiváltó tárgyaival nemes élvezetet ígér és nyújt is a művelődésre szomjas kultúrközönségnek.

AZ ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ MEGNYITÓ BESZÉDE

A mai idők követelményeinek megfelelően már délután 5 órakor nyitotta meg a tanfolyamot Schmuck Paskál bencés tanár, ügyvezető igazgató lendületes beszédével.

Szokatlanul hosszú szünet után — Istennek hála! — újra kitarhatta kapuit a Szabadegyetem — mondotta többek között —, hogy beengedje a tudomány templomába a tanulmányúgy közönséget és megtöltse lelkét a szépek, jók és igaznak aprópénzre váltott megnyilatkozásaival. Társintézményeihez hasonlóan — oázis, felüdülés szeretne lenni a műveltségpusztítás sivatagában. Mert fájdalom, hogy még mindig tart az emberi gondolkodás eltévelyedése és napról-napra csak azt halljuk, olvassuk, hogyan lesz áldozata a művelődésnek a kultúra sok-sok örökértékű alkotása.

Pedig a tudomány — ahogy maga az élet is — a jó Isten gondolata, csak hogy az ember visszaélt helyzetével: az emberi jólét és szebb élet előmozdítására hivatott isteni ajándékot bábeli tornyok építésére, titánok, óriások módjára, tróndöntésekre, tekintélypusztításokra, egyének tönkretételére használta fel. Így ebben a rettenetes küzdelemben a pusztulás posványába zuhannak kultúrjaink, sőt — maga a kultúra is! Virágzó élet, pompás városok, idillikus falvak helyén hallgatag temetők ásítanak, a más-kor gyermekkacagástól hangos ligetek mélyén lövészárkok és óvóhelyek settenkednek s a béke olajágát hordozó galamb bújócskát játszani kénytelen a pusztulás nyomában járó varjakkal és dögkeselyűkkel.

Ebbe a kaotikus küzdelemben esik hazánk nagy ülnepének, boldog Margitnak szenttéavatása. Ugy érzem, gondviselészerű jelenség ez! Nem tudjuk, mit írt a Gondviselés felőlünk az Élet könyvébe, de mint ha ennek a törékeny s mégis akaratérő, hősi lelkületű Árpád-házi királyleánynak engesztelő, önfelajánló áldozata távoltartaná tőlünk Isten büntető ostorát. Bizalommal fordulunk Hozzá, továbbra is könyörögjön a népért, melyért önmagát adta áldozatul; s erős a hitünk, hogy a jó Isten talán megkegyelmez ennek az országnak a kevés „igaz” érdemeiért. Ám bármint alakuljon

nemzetünk sorsa, Szabadegyetemünk újra munkához lát, dolgozunk Istenért, hazáért.

A megnyitó beszédet nagy tetszés fogadta.

DR. OLAJOS ELRÉD ELŐADÁSA

Az első előadó dr. Olajos Elréd főiskolai tanár volt, *Utópia az irodalomban* (I.) címmel tartott előadásában a következőket mondta: Utópia: az eszményi állam, a megálmodott társadalom, a tökéletes ember birodalma. A paradicsomi boldogság elvesztése óta minden emberben él a jobb, szebb, igazságosabb élet vágya. Ez a vágy különösen nagy történelmi megmozdulások, társadalmi rétegtolódások idején kap erősebb hangsúlyt. A görög Platon volt az első, aki a Kr. e. IV.—V. század kavargó Görögországból kiált sóvárogva egy szebb jövő felé, mely elképzelése szerint, egy kommunisztikus államformában nyer megvalósulást. Platon államának középpontja az állam. Ennek érdekét szolgálja a tökéletes közösségben élő egyén. Nem ismeri a pénzt, a gazdagságot, melyet minden bűn forrásának tart. Elsőnek foglalkozik a női egyenjogúság kérdésével, a munkahelyzet megoldásával. Elsőnek követeli a házasulandók vizsgálatát. A nevelés jogát az államnak tartja fenn stb.: mind a mai ember égetően sürgető kérdései. — Utána csaknem két évezreddel Morus Tamás, a nagy humanista s később szent írja meg regényét a jobb jövőről, amelyben megjósolja a csirkekelletet, a nemzeti munkatáborok, a dologház, a szabadegyetemek, a társasutazások stb. modern korunkban kialakult intézményeit. És még annyi mást, ami még mindig megvalósulásra vár. Szellemi testvére, Campanella, dominikánus szerzetes, aki az egyházi berendezkedés mintájára allegorikus erkölcsi hatalmakkal, Szépséggel, Igazsággal, Becsülettel, Hírnévvel kormányoztatja államát, melynek legfőbb ura a Nagy Metafizikus, „az ipari pápa”.

TIBOR ISTVÁN ELŐADÁSA

A második előadó, Tiber István, az új nevelés lélektani eredményeket

Utolsó nap

Országosnevű, budapesti festőművész felajánlja néhány kis és nagyméretű olajfestményét, (szabadon választható táj- és figurális kompozíciók) darabonként

245.- pengőért

ügynök, képkereskedő és mindenféle közvetítő feltétlen kizárásával közvetlen a vevőknek. A művek katalógus értéke bizonyíthatóan darabonként

1000.-, 1500.- pengő

Bemutatás január 30-án., vasárnap d. e. 10 órától, február 2., szerdán d. u. 6 óráig a Royal szállóban II. emelet 49. Lift díjtalan.

Mivel a művész, — aki bel-, és külföldi múzeumokban képviselve van, — az ilyen képakciók szükséges megrendezését a rádióban és újságcikkekben bejelentette, feltételezi, hogy tudni fogják: **nem üzletről, hanem propagandáról van szó a jó művészet és a vásárló középösztály érdekében.** Keretet és szállítást senki se igényelhet!

A képakció semmi körülmények közt sem lesz meghosszabbítva!

ismertette a jutalmazással és büntetéssel kapcsolatban. Hangsúlyozta, hogy a neveléstudomány ma már nemcsak hogy felhasználja a lélektani kutatások eredményeit, hanem maga vet fel problémákat és ezeket a neveléslélektan iparkodik a lélektani módszerekkel megoldani. A háború előtt jelszó volt, hogy a nevelés a gyermekből induljon ki. Napjainkban uralkodó szellemi és politikai áramlatok viszont a saját rendszerük célját kívánják elérni; tömegnevelést folytatnak és nincsenek tekintettel az egyéni szempontokra. E rendszereknek a nevelésre kevés idő jut, gyors ütemben, hatalmas szervezettel végzik a nevelést és az idő rövidsége miatt kénytelenek a növendék teljesítményét meghaladó követelményt felállítani. Ebből ered, hogy a megsokasodott követelményeknek a növendék megfelelni nem tud, az ütemet nem bírja. A nevelő viszont kötevének van és ezért kénytelen — a természetes nevelő eljárásoktól idegen — kényszerítő eszközökhöz: a jutalmazáshoz és büntetéshez folyamodni.

Az előadó részletesen feltárta a jutalmazáskor és büntetéskor felépítő lelki tényezőket és arra a következtetésre jut, hogy a nevelő eljárások humanizálására van szükség, amely magával hozza azok teljes elhagyását. Legideálisabb, ha a

növendéket a kötelességteljesítéssel járó belső értékek megbecsülésére neveljük és akkor a munka eredménye lesz a jutalom, az elmaradása pedig a büntetés.

A közönség mindkét előadót igen melegen ünnepelte.

Csütörtökön délután 5—6 óráig dr. Olajos Elréd folytatja előadását, 6—7 óráig pedig dr. Jenei Ferenc „Színes képek a régi Győr életéből” (I.) címmel tart előadást.

Igazolvány képeket szépen és gyorsan készítt DOBOS FOTOSZALON

— Bezárt a rónaí népfőiskolai tanfolyam. Rónaí községben 3 hetes népfőiskolai tanfolyamot rendeztek a Loventék Országos Központja és a KIE nemzeti szövetségének rendezésében. A népszerű tanfolyamon 50 ifjú vett részt az ország minden részéből. Erkölcsei, mezőgazdasági, társadalomtudományi és honvédelmi ismeretekből nyertek alapos oktatást a hallgatók. A most megtartott záróvizsgán megjelent Győry Elemér ref. püspök is, akit Csizmadia Károly ref. lelkész köszöntött. Győry Elemér püspök nagyhatású beszédet mondott és elismerését fejezte ki a látottak felett. Örömeinek adott kifejezést, hogy a hallgatók megvették a 60 szobás kastélyt és azt a modern kor igényeinek megfelelően berendezték. A kitűnően sikerült záróvizsgán ott volt Borsa Károly főhadnagy, járási lev. parancsnok, Lillik Béla népművelési titkár, Hajdú Sándor háziipari felügyelő, dr. Zsibó István kórházigazgató-főorvos, dr. Perjámosi Elemér mosoni főjegyző, Biró György min. oszt. tanácsos, a KIE elnöke, Pógor István KIE titkár, Szikszay Béla KIE ügyv. elnök, dr. Máday Béla, a GyOSz szabadidő szervezet titkára. A tanfolyam sikere érdekében Narancsik Elek igazgató, Glócz Imre el. isk. igazgató és a lelkes előadói kar működött közre.

Mindennemű
CÍANOZÁST
garanciával vállal
az **Első Győri Cianozó Vállalat**
Domb. u. 7. Tel: 16—17



ZSITOMIR ROMOKBAN.

Névnapi, születésnapra virágot

Stixnetől

Osák u. 6. Telefon: 946.

HIREK

FEBRUÁR 2, SZERDA.

Róm. kat. naptár: Gyerty. B. A. —
Prot. naptár: Karolin.

INSPEKCIÓS GYÓGYSZERTARAK:
Január 31—febr. 7. reggelig: Szent Ferenc gyógyszer-tár, Batthyányi-tér. —
Isten szeme gyógyszer-tár, Sziget.

A becsületszó

minden rendes ember előtt mindig szent volt, sajnos azonban igen sokan szegnek meg esküvést, becsületszót.

A becsületszó értékelésének klasszikus példája az alábbi eset:

A németek által megszállva tartott Bánátról lánya látogatására Győrbe érkezett egy idős úriasszony. A német hatóság által kiállított beutazási engedélye január 3-án kelt, két hétre szól, de csak január 25-én kézbesítették neki lenn a Bánátról. Ideutazott és egy férfirokon az engedéllyel leutazott Pestre a német követségre, hogy az elvesztett napokat megkaphassa és valóban itt töltessen két hetet.

A német követségen az ügyet intéző német katona azt kérdezte: Mivel tudják igazolni, hogy nem január 3-án, hanem 25-én kézbesítették a beutazási engedélyt?

Erre sajnos igazolás nem volt az illető úr kezében, de ezt felelte: Kérem, mással nem tudom, csak kijelentem: Szavamra, így történt!

A német katona meghajította fejét: Köszönöm, rendben van.

Es azonnal meghosszabbította a beutazási engedélyt.

Milyen csillogóan tiszta becsülete van ott az adott szónak, hol nehéz, kényes nyelvet egy adott szóval meg lehet oldani és a tisztviselő tudja, hogy elfogadják intézkedésének fedezetét, ha azt jelenti felettetésnek: Az illető magyar úr azt mondta: Szavamra! —j—

—oOo—

— A főispán a főapátnál. Dr. Kászonyi Richárd főispán látogatást tett Kelemen Krizosztom főapát, titkos tanácsosnál Pannonhalmán, akinek hatvanadik születésnapja alkalmából jókívánásait fejezte ki.

— Ünnepezték az iparos. Az ipartestület fodrász-szakosztálya meleg ünnepségen részesítette Varga Lajos fodrászmestert, a szakosztály volt ügybuzgó elnökét abból az alkalomból, hogy negyedszázad óta önálló. Díszes emléklappal tisztelték meg.

— Adományok. Egy hétgyermekes szegény asszonynak lapunk felkérése nyomán sok adományt küldtek be. A MANSZ 30, N. N. 10, M. Gy. 10, Urhegyi Antal ny. tábornok 25, N. N. 10, Lukács Vendel 10. „Egy katolikus pap” 10 pengőt. Sokan küldtek élelmiszert, néhány ruhaneműt. Az adományokat a szegény asszony hálással köszöni.

— Hírek a Munkásfőiskoláról. A győri Munkásfőiskolán a héten a következő előadásokat tartják meg, szerdán, ma este 7 órakor: dr. Belányi László tb. tanácsnok: Amit a közjogi ügyosztály intéz, 8 órakor: dr. Holenda Barnabás igazgató: Számtan. Febr. 3-án, csütörtökön este 7 órakor dr. Szóllás Rezső tanár: Török világ Magyarországon, 8 órakor ifj. Gárdonyi Géza titkár: Munkaidő, munkabér, fizetési szabadság.



BERLINI DIVAT

— A győri iparosság gyászja. Részvétellel értesülünk, hogy Hittner István Jenő szabómester, 61 éves korában hirtelen elhunyt. Csendes, visszavonultan élő szorgalmas iparos volt. Temetése szerdán, február 2-án, délután 3 órakor lesz. A nádorvárosi Szent Imre herceg úti templom kriptájában helyezik örök nyugalomra. Az ipartestület szabószakosztályának elnöksége kéri a szakiparosokat, hogy a temetésen minél számszerűbben vegyenek részt.

Gyorsan előnyös feltételekkel
SZALLÍT külföldre is. EXHUMAL.
Jó-Szív Temetk. Váll. Kft. Győr
EZT HIVJÁK: Telefon: 13-38
Elismert kegyeletes rendezés. — Üveg és más díszkocsi, autók. — Nagy raktár. — Saját koszorúüzem.

— Megbüntették a rendőrtiszt támadóját. Az emlékeztető ETO—Beszkárt mérkőzés egyik epilógusát tárgyalta kedden a törvényszék büntető tanácsa. Amikor a rend az izgatott légkörben felbomlott, Németh István győri lakatosgárd is berohant a pályára, hogy megüsse a játékevezetőt. Dr. Domány István rendőrfogalmazó meg akarta ezt akadályozni és eközben Németh a rendőrtisztet is mellbevágta. A bíróság Némethet a hatóság tagja ellen elkövetett erőszak vétségében mondtatta ki bűnösnek és ezért 2. hónapi fogságra ítélte, de az ítélet végrehajtását 3. évi próbaidőre felfüggesztette.

— Az öreg harmincegyesek február 3-án, csütörtökön este 7 órai kezdettel bajtársi összejövetelt tartanak a Kilián-vendéglőben.

— Musica Sacra. A székesegyházban ma. Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepén a 10 órai énekes szentmisén a Palestrina Kórus és a Szent Gergely-férfi-kar énekel. Enekrend: Halmos: Ecce Sacerdos, Exsurge, Obtulerunt, 1. karácsonyi Alleluja, Diffusa est — Bárdos: Adorna, Ó Sion templomod, Gloriosa — Gruber: Szent Ámbrosius mise — J. des Prés: Ave vera virginitas — Kromolicki: Credo a d-moll miséből — Szögi: Zengj szívem dalt... A többi énektétel az ősi gregorián dallam szerint. A 11 órai szentmisén a Palestrina Kórus tagjai énekelnek a klasszikus és modern egyházi zene és a régi magyar egyházi népének kincseiből.

— Rábászentmihályi Kalász leánykő: 50 pengőt adományozott a Vöröskeresztnek.

CIANGÁZ
Dr. ANYOS okl. vegyész-mérnök, Megyeház u. 20. — Telefon: 12. — Gázkamrában molytalanítás.

— Harminc évig vándorolt testében a puskagolyó. Kocsis István beszercei lakost 1915. januárjában a galíciai arcvonalon a bal vállán megölték. Műtét után, sebesülten hazaérkezett. Felgyógyult. Nemrégóta Kocsis a sebesülés helyén fájdalmat érzett. Előbb a bal vállán, azután a hátaközepe, majd a jobb vállán tájéka érzett szúró fájdalmat. Az egyik reggel aztán a dudor felülete felpattant és Kocsis a sebből egy vasdarabkát vett ki. A galíciai arcvonalon kapott, 30 éve testében vándorló puskagolyó került ki testéből.

Esküvőre — Névnapi — Születésnapra

„Művészet” ajándékboltban vásároljon

Márkás kép — szobor — porcellán —
ölemlakristály — kerámia — díszékszer —
zongora — harmonika — gramofon
Sport és Levente versenydíj tárgyak
nagy választékban.

Doák u. 4.

ARANYKERT

Szerdától, hétköznap fél 4, fél 6 és fél 8 órakor, vasár- és ünnepnap negyed 3, 4, háromnegyed 6 és fél 8 órakor:
PAGER hatalmas drámai filmje:

Aranypáva

Többi szereplők: Szellay Aliz, Sulyok Mária, Somlay, Vaszary.
Csak 16 éven felülieknek!

Közellátási hírek

A közellátási hivatal értesíti a város közönségét, hogy minden személyről külön-külön cukorigénybejelentőlapot kell kitölteni. Az igénybejelentőlapokat a cukorárúsításra kijelölt kereskedőknél lehet átvenni és azokat kitöltve ugyanoda kell visszaadni. A kereskedők a közellátási hivatalban kapják meg a vevőkörüknek megfelelő mennyiségű igénybejelentési lapot és arról névszerint nyilvántartást kötelesek vezetni, azért, hogy a lapokról el tudjanak számolni. A közellátási hivatal a beérkezett lapokat átvizsgálja, a fél által kitöltött átvételi elismervényt aláírja és visszaadja a kereskedőnek, aki az érdekeltek részére azokat kiadja. A pontos kezelés érdekében szükségesnek látszik, hogy a kereskedő az átvételi elismervényeket beadás előtt bolygegyezze felül üzleti bélyegzőjével.

Figyelmezteti a közellátási hivatal a város közönségét, hogy az igénybejelentőlapokat február hó 15-ig mindenkinek ki kell töltenie, mert aki igénybejelentőlapot nem ad be, az cukorellátásban nem fog részesülni.

A fenti rendelkezés vonatkozik a Győrhez csatolt községekre is azzal, hogy Győrszentiván és Bácsa községekben a közellátási kirendeltségek fogják az igénybejelentőlapokat a kereskedők részére kiadni és tőlük beszedni.

KULACS GRILL

műsoros szórakozóhely

Február szenzációs műsora:

2 MATSANY
DUO WILLIAMS
JEJDING HANRIETTE
DICK MAGDA
FENNYŐ DITTA
MURAY JOLI
HORVÁTH OLGA
KOC SIS ICA

BOBÁR KATÓ zenekara

Műsor kezdete: 9 órkor

Asztalrendelés telefon: 15-04

**Minden postahivatalnál
jegyezhet buzakötvényt!!!**

ERZSÉBET

FILMSZÍNHÁZ

Ma utoljára: negyed 3, 4, háromnegyed
6 és fél 8 órákor:

Kalotaszegi Madonna

Csütörtökön és pénteken fél 4, fél 6 és
fél 8 órákor:

Szerelem tévedésből

Zenés vigjáték. — Főszereplők: Lucie
Englisch, Georg Alexander, Leny Ma-
renbach és Ferdinand Marian.

Halálozás

Takács József elhunyt. Temetése Ná-
dórvárosban 2-án 4 órákor.

Horváth Jánosné elhunyt. Temetése
Révfaluban 2-án 3 órákor.

Hittner István elhunyt. Temetése
Szent Imre hg. úti kriptában 2-án 3 óra-
kor.

Richter Lajosné elhunyt. Temetése
Nádórvárosban 3-án 3 órákor.

Tamás László elhunyt. Temetése Új-
városban 3-án 3 órákor.

Mayer Pál elhunyt. Temetése 3-án
Szigetben 4 órákor lesz.

(Jó-Szív Kft.)

—000—

— Kitüntetés. Az Ifjúság Honvédelmi
Nevelésének és a Testnevelésnek Ország-
os vezetője Bauer János, a Magyar
Kerékpáros Szövetség Nyugati Kerüle-
tének főtákarát, a kerékpáros sport ér-
dekében kifejtett kiváló munkásságáért
az I. oszt. Magyar Sport Eremmel tüntet-
te ki.

— Eljegyzés. Bicz Irénkét eljegyezte
Khin Dezső MFTR tisztviselő.

— A Katolikus Tanítónők és Tanár-
nők Egyesületének februári első pén-
teki közös szentáldozása a Szt. Orsolya
rendiek zárdakápolnájában február 4-
én, reggel 7 órákor lesz.

— Mozart legszebb zenekari művei
kerülnek előadásra szombaton délután
fél 7 órákor, a Collégium Musicum.
Helybiztosítás Wolfnál.

— A Mérnök Egylet szokásos családi
összejövetelét csütörtökön, f. hó 3-án
a szokott időben tartja a Katolikus
Körben.

— Az Arrabona Dísztemetkezési Vá-
llalat tudatja: id. Varjassy Józsefné Jó-
Szív-tag temetése d. u. 3 órákor a ma-
jomsori temetőben, id. Kocsis József Jó-
Szív-tag temetése csütörtökön d. u. 3
órákor a szabadhegyi kat. temetőben
lesz.

Hivatalos jelentés a január 23-iki bombázásról

MTI. A január 23-i berepüléssel kap-
csolatban újabban beérkezett jelentés
szerint az ország délnyugati részében
ledobott bombák közül több hosszú kés-
letté vált. Ezek folyamatosan rob-
bantak, úgy, hogy sérüléseket, vagy em-
lítésre méltó anyagi kár, okoztak vol-
na. Az eddig még nem robbant bombák
felrobbanásával számolni lehet. A szük-
séges biztonsági intézkedéseket mind
a polgári, mind a katonai hatóságok
megtették.

PÁGER

hatalmas drámai filmje

ARANYPÁVA

Többi szereplő: Szellay Aliz, Sulyok Mária, Somlay,
Vasszary

csak felnőtteknek

matol

Aranykert

Talpőrt kapnak a mezőgazdasági munkavállalók

Mint megírtuk, a mezőgazdasági
munkavállalók talpőrt kapnak.

Egy pár bőrféltalp vásárlására
jogosult minden olyan mezőgazda-
sági munkavállaló, aki tagja az
Országos Mezőgazdasági Biztosító
Intézetnek és így öregségi biztosí-
tási könyvecskével rendelkezik. A
mezőgazdasági munkavállalók bizto-
sítási könyvecskéjük felmutatásával
kapják meg a bőrányagot és a ki-
szolgáltatás tényét a biztosítási
könyvecskébe bejegyzik.

A féltalpak szétosztását a Han-
gya, az Erdélyi Hanga és a
Hanza-Szövetkezetek végzik. A me-
zőgazdasági munkavállalóknak ezek
szolgáltatják ki a bőrtalpakat és ők
jegyzik be a vásárlást a biztosítási
könyvecskébe.

A féltalpak többféle számú nagy-
ságban, trapézalakú darabokban
kerülnek szétosztásra. A kiszolgál-
tatott bőrányag mind talpaláshoz,
mind a sarokfoltozáshoz elegendő.

A bőrányag ára 39—42. számú

nagyságban 6 pengő 92 fillér, 43—
46. számú nagyságban 7 pengő 45
fillér. Ezeket az árakat a féltalpa-
kon letörölhetetlen bélyegzővel tü-
netik fel. Megállapították hatósági-
lag azt a munkadíjat is, amennyi-
ért a lábbelikészítő kisiparosok a
féltalpalás munkáját vállalni tartoz-
nak: a féltalp felerősítéséért, széges
kivitelben, sarokjavítás nélkül 5
pengő 50 fillért számíthatnak fel. A
cipésziparosok tehát kötelesek ezt a
munkát a hatóságilag megállapított
árban elvégezni.

Az akcióval kapcsolatos esetleges
panaszok kivizsgálására a börgaz-
dálkodási kormánybiztos a mező-
gazdasági érdekképviseletet kérte
fel.

A mezőgazdasági munkásság kö-
zött most megkezdődő bőrtalpkiosz-
tás után, illetőleg ezzel párhuzamo-
san az ipari munkavállalók és az
erre rászoruló iskolásgyermekek
bőrtalpellátását is megszervezik.

Szigorított dologházra ítélte a tábla Ferenc Józsefet

Ferenc József várkeszői béreséplő el-
len az ügyészség

23 rendbeli lopás és egy rendbeli
sikkasztás büntette címén emelt vá-
dat,

mert Ferenc múlt év januárjában, Ihász
pusztán betört egy kastélyba és onnan

közel 10.000 pengő értékű arany-
neműt és egyéb értékes holmit el-
lopott.

A lopott tárgyakat Pápán, Győrött és
Szombathelyen értékesítette, egyrészü-
ket pedig lakása kertjében elásta. Fe-

renc vallomása során előadta, hogy
1941-től kezdve Győr—Sopron és
Vas megyék közsegeiben, majorjái-
ban a gépházakból és malmokból ér-
tékes gépszíjakat lopott el több-
száz pengő értékben.

Védekezésül a törvényszéki tárgyaláson
a vádlott annyit hozott fel, hogy a rossz
társaság vitte a bűnbe. Tizenhat társát
orgazdaság címén vonta felelősségre a
bíróság. Ők valamennyien tagadtak.

A törvényszék Ferenc Józsefet
négy évi fegyházra ítélte.

az orgazdasággal gyanúsítottak egyré-



szét felmentették az ellenük emelt vád
alól, többeket pedig pénzbüntetésre ma-
rasztalták el.

Az ügyfél másodfokon kedden foglal-
kozt a tábla Zeke-tanácsa. Ferenc Jó-
zsef ítéletét a tábla megváltoztatta és

a vádlottat szigorított dologházra
ítélte, amelynek legkisebb időtartá-
mát 4 évben állapította meg.

A vádlott-társak ítéletét nagyjából
helybenhagyta a másodfokú bíróság,
ezek jogerőre emelkedtek. Ferenc József
fellebbezést jelentett be, mert soknak
tartja büntetését.

Előadás a Baross Szövetségben

Szépszámu közönség előtt tar-
totta meg 27-én érdekes előadását a
Baross Szövetségben dr. Jenei Fe-
renc tb. főlevéltáros „A régi győri
kereskedelem emléke” címen.

Az előadó színes képekben fes-
tette meg Győrnek, mint kereske-
delmi gócpontnak a fejlődését a ró-
mai kortól a napjainkig. Hosszab-
ban megemlékezett Győr városának
kedvező fekvéséről és különleges ki-
váltásairól, amelyek már évszáza-
dokkal ezelőtt nagyon forgalmas
kereskedelmi életet biztosítottak
Győrnek. Régi iratokkal és végren-
deletekkel igazolta, a győri keres-
kedők gazdagságát és életrevalóság-
át. Ismertette Győr nagy jelentő-
ségét a nyugatra irányuló marhake-
reskedelem terén, amikor is a győri
kereskedők a mai Bissinger-sétány-
tól, egészen Győrszentiván határáig
kértek marhavásár tartására enge-
délyt. Már a terület nagyságából is
elképzelték, hogy milyen nagy
felhajtás volt a győri vásároknak. A
későbbi korban kifejlődött Győr
igen élénk gabonakereskedelmét is
hosszabban ismertette, kitérve a
nagy gabonakereskedő családok éle-
tére és kedvező vagyoni helyzetére.

Különösen érdekes volt az elő-
adásnak azon része, amelyben egy a
Mária Terézia korából való szabály-
zatot ismertetett, amely a keres-
kedő tanoncoknak felvételét és fel-
szabadítását szabályozta. Ekkor
már képesítéshez kötötték a keres-
kedelmet, amelyet most a kereske-
dők már hosszú ideje szeretnének
keresztül vinni.

Büszke öntudattal vettük tuda-
másul a győri kereskedők állandó
befolyását a város irányításába, va-
gyoni helyzetük révén, a családi
kapcsolatokat a legfelső arisztokrá-
ciával. Ebből az előadásból sok-sok
tanulást vonhatunk le a jelenre és
a jövőre is.

Az elejétől végéig nagyon érdekes
előadást a jelenlévők nagy figye-
lemmel hallgatták s annak végén az
előadót feltűnő hosszan ünnepelték.

Az ÁRPÁD-ban

Árpád-ut 75.

Telefon: 12-68.

1944 február hóban minden este fél 8 órától

Jermendy Géza

zeneszerző duója hangversenyez. Hangulatos tangóhar-
monika, hegedű, saxofon és csodáshangu

énoklófürész számokkal.

Barletta Emmy

olasz szépség, gyönyörű énekszámokkal

TÓTH IDA dívoz.

Petrik Lajos muzsikál.

Srinhar

—00—
MUSOR:

Szerdán délután 4 órakor: Nem lesz halálán. Bérletszűnet.

Szerdán este háromnegyed 7 órakor: Nem lesz halálán. Bérletszűnet.

Csütörtökön este háromnegyed 7 órakor: Ne mész halálán. A. bérlet 24., Sz. bérlet.

Május 31-ig kérhető szabadválasztású terményekkel a beszolgáltatás

A közellátásügyi miniszter még a múlt év augusztusában rendeletet adott ki, amely szerint a gazdálkodó, ha háztartási vagy vetőmag-szükségletének figyelembevételével kenyérgabonára vonatkozó beszolgáltatási köteleességét. Ha pedig a gazdálkodó kenyérgabona helyett a zsirbeszolgáltatási köteleesség teljesítésébe beszámítható terményt, illetve terméket nem tud beszolgáltatni és ezt igazolja is, kérheti, hogy szabad választású terményekkel és termékekkel teljesítse beszolgáltatási köteleességét.

Ugyanez a rendelet kimondta azt is, ha a gazdálkodó zsirra vonatkozó beszolgáltatási köteleességét csak árpa, vagy kukorica beszolgáltatásával tudná teljesíteni, kérheti, hogy árpa vagy kukorica helyett kenyérgabona, vagy pedig szabad választású terményekkel, illetve termékekkel teljesítse beszolgáltatási köteleességét. A rendelet értelmében az erre vonatkozó kérelmeket szeptember 30-ig lehetett előterjeszteni.

A közellátásügyi miniszter most megjelent rendelete úgy intézkedik, hogy a gazdálkodó május 31-ig kérheti az említett beszolgáltatási kedvezmény engedélyezését. Az engedélyt, ha a gazdálkodó szántóföld területének összes kataszteri tiszta jövedelme 10 aranykoronánál nem nagyobb, nyilvántartó hatóságától, ha pedig 10 aranykoronánál nagyobb, nyilvántartó hatósága útján a közellátási kormánybiztostól lehet kérni.

KELMEFESŐ és vegytisztító

SEGÉDET és VASALÓNÓKET

felvesz

BERECZ festőmester, Árpád út 50 sz.

— Borraivalót ígért a bírónak, egy hónap fogházat kapott. Győri Vendel szili földműves éveken át pereskedett Krausz Viktorral, illetve ennek jogutódjaival, Kovács Vincével és társaival. A per egy hat és fél négyzetű területű telek birtoka és tulajdona körül zajlott. Győri, miután a pert, valamint az újított pereket is sorra elvesztette, 1942. márciusában újabb keresetet adott be. Ehhez egy levelet csatolt, többek között a következő szöveggel: „Külön közöljük a tekintetes járásbíró úrral, ha az ítélet javunkra dől el, a felét felajánljuk mint borraivalót”. A levél miatt eljárás indult ellene megvesztegetés kísérlete címén. A soproni törvényszék előtt Győri Vendel azzal védekezett, hogy nem volt célja vesztegetni, csak nem találta el a helyes kifejezést. A törvényszék egy heti fogházbüntetést, a győri tábla egy hónapi fogházbüntetést szabott ki. A Kuria most végző fokon a tábla ítéletét jogerőre emelte.

Kályhaellenzők nagy választékban SÁNDORI NÁNDOR és FIA

vaskereskedésében

Győr, Baross út 31.

Alapítva: 1860.

Telefon: 58.

— Hatvan éves a magyar csendőr. Az országsszerte kedvelt kakastollas csendőrség az idén érkezik el fennállásának hatvanadik jubileumához. 1884-ben, amikor az óra Szilveszter éjszakáján elűtötte a tizenkettőt, a csendőrkerületek összes legénysége szolgálatba indult. Derék csendőreink azóta szorgalmasan és fáradhatatlanul végzik sokszor nem éppen veszélytelen foglalkozásukat. Legfőbb feladatuk: a közbiztonság állandó egyensúlybentartása. Tevékenységükkel két irányban fejtenek ki működést: az államellenes bűncselekmények és a közönséges bűncselekmények nyomozásával. Hatvan év alatt a magyar csendőr világhírré tett szert és elismeréssel működik immár fél évszázad óta.

— Jó könyveket nagyon magas áron vásárol: Szilágyi könyvkereskedés, Kazinczy u. 6. Telefon: 10—20.

— Győr-Komárom-Sopron városközi tornaverseny. A Soproni Torna Egyesület Győr-Komárom-Sopron közötti városközi versenyt tervez a tavasz folyamán. Ez alkalommal alkalmuk és módjuk lesz a három város tornászaiak összemérniük erejüket és a sportverseny mellett kulturális, idegenforgalmi jelentőségük is lenne ezeknek a küzdelmeknek. Remélhetőleg az előkészítő munkának meglesz az eredménye.

A L M Á T

szállítók 20 kg-os ládában bruttó súlyba Msziget: I. rendű fajalma vegyesen 62.50 P., II. rendű 50 P. Tiszta Batul I. o. 67.50 P., II. o. 55 P. Utánvét. MEDGYESSY GYULA, Máramaroszi get, postafiók 13.

— Sakkihírek. Január 31-én este 7 órai kezdettel Chalupetzky Ferenc tartott igen értékes előadást Aljehinről a világ nagymesteréről. Három megvilágításban tárta fel Aljehin felemelkedését a világbajnokságig. — Csütörtökön este háromnegyed 7-kor kezdődik a város bajnoki verseny a vagongyári kultúrházban. A torna vezetősége mindent el fog követni, hogy a játék ideje alatt a legnagyobb rend és fegyelem legyen. A szabályokat minden játékos a legszigorúbban tartsa be.

— Az Erzsébetligeti sportpályán barátságos mérkőzést játszott az Újtelep — DAC. Eredmény: 2:2, félidő 2:2. Helyenként egész jó iramu mérkőzést játszott a két együttes. Góllövők az Újtelepből: Kovács II. és Komjáthy, a DAC-ból Dalasits és Gyarmati.

— Elhalasztották a Leventék országos sí-bajnokságát. A Levente Hírközpont jelenti: A Levente Egyesületek Országos Központja rendezésében január 29—30-án Mátraházán tervezték megtartani a leventék ezévi országos síbajnokságát. A kedvezőtlen időjárási viszonyok miatt a versenyt későbbi időpontra halasztották.

— Az ETO erős edzésbe kezdett és már javában folynak a tárgyalások afelől, hogy a barátságos mérkőzések sorába mely csapatokat hívjon meg az ETO. Nemcsak a kis, hanem a nagy csapatok is nagy érdeklődést mutatnak az ETO iránt.

Ma a „Jókeiban”

Házi dísznőterem
ebéd és vacsora
Jókay u. 5. sz.

100 pengőt fizetek

annak, aki pirosra festett NŐI KERÉKPÁRRAK A NYOMÁRA VEZET. Rival felírása van, 31-én este 5—6 óra között lopták el a Szél utca sarkáról.

Transdanubia

száll. vál., Megyeház utca 20 szám.

Rádió SZERDA, február 2.

8.00: Szózat. Reggeli zene. 8.45: Hírek. 9.00: Szórakoztató zene. 10.00: Egyházi ének és szentbeszéd. 11.15: Egyházi ének és szentbeszéd a Rózsák-terén lévő görögkatolikus magyar plébániatemplomból. 12.20: Időjelzés. 12.30: A Budapesti Hangversenyzenekar. 13.00: Medvetánc. 14.00: Művészlemez. 15.00: „A bor” Falusi történet három felvonásban. 16.50: Hírek. 17.00: Rádió hangversenydobogóján. Gordonka, zongora és a Forrai Kamarakórus. 17.50: Honvédek műsora. 18.40: Világpolitikai kérdések — vélemények. 18.50: Hírek. 19.00: Egy régi bál. Ének. 20.10: Hangképek a jégkorongbajnokság döntőjéről. 20.30: A modern tánczene szimfonikus formái. 21.00: A vadászatról. Előadás. 21.20: Cigányzenekar. 21.40: Hírek. 22.10: Hírek idegen nyelven. 22.40: Ki mit szeret? 23.45: Hírek.

ÁRUKINALAT

Ünnek is jóban, rosszban igazi hű barátja egy márkás töltőtoll, igen nagy választékban kapható Dobos Vilmos írógépszaküzletében (Baross út 22).

Béreljen írógépet Dobos Vilmos írógépszaküzletében. Férfikerékpárok jó gumikkal még kaphatók Baross út 22.

Csillárokat, villanykörtéket vásároljon Dobos Vilmos villamossági üzletében, Baross út 22.

Apróhirdetés

AI. KALMAZAS

Konvenciók cselédek keresek április 1-re. Cím a kiadóban. 526

Megbízható bejárónő felvétetik. Cím a kiadóban.

Gépipari szakrajzi tanítót keresek. Címeket a kiadóba. 570

Egy erős árukihordó munkást felveszek. Cím a kiadóban. 568

Intelligens gyermeklányt keresek déli 1—5 óráig. Cím a kiadóban. 561

60 négyzetméteres kazánhoz fűtőt keresek. Nyugalmozott MÁV mozdonyvezetőt, vagy fűtőt, esetleg cséplőgépfűtésben jártasokat. Jelentkezzenek Kovács konzervgyárnál. Telefon: 16—52. 563

Irodai és üzleti munkában jártas tisztviselő állást keres. Cím a kiadóban. 554

Tanfolyamot végzett jól rajzoló művész-mester munkavezetői állást keres nagyobb vállalatnál. Szíves megkeresést „Tehetséges” jelígre a kiadóba. 560

Fiatall mindenest felveszek. Cím a kiadóban. 556

Fiatall kiszolgálósegéd és kifutó felvétetik. Mohácsy italház. 423

LAKÁS-HAZ

100 pengővel jutalmazom azt, aki egy fiatal házaspár részére egy különbejáratú üres szobát szerez. Cím a kiadóban. 564

Nádorvárosban kétszobás összkomfortos adómentes ház beköltözhetőséggel eladó. Cím a kiadóban. 555

Tisztviselő csinosan bútorozott szobát keres azonnalra. Szolid úrnőhöz lakótársnak is elmenne. Címeket a kiadóba kérem. 531

ADAS-VETEL

Holland és német gyártmányú legfinomabb porszívógépek érkeztek. Kaphatók Dobos Vilmos, Baross út 22. 5577

Eladó egy gumikerekű teherkocsi. Leszlauer, Batthyányi-ter 13. 572

500-as oldalkocsis motorkerékpár gumival eladó. Cím a kiadóban. 567

Jókarban levő egy pár 41-es fekete birgeri csizma eladó. Budai úti barakk 4-es emelet, 13. Kovács. 559

Prima minőségű kombinált tölgy ebédlő, fehér csőgy, bronz falikarok, kézmunkák, nagy tepsi stb. csak privátnak eladó. Telefon: 11—30. 552

Használt mély gyermekkocsit vennék jó árban. Cím a kiadóban. 566

Háromrészes fehér konyhaszekrény eladó. Juhász, Arany J. u. 22.

Egy sportembernek is alkalmas vágtag kötött pulóver és ugyanott egy hegedű eladó. Cím a kiadóban. 553

Keveset használt 3+1-es rádió eladó. Gyár utca 52. 565

Jóállapotban levő 39-es gumicsizma eladó. Érdeklődni délelőtt Schwarzenberg utca 1. ajtó 6. 562

Használt jóállapotban levő barna női átmeneti kabát 10 pengőért eladó. Cím a kiadóban.

Jókarban levő férfi kerékpár eladó. Ring, Ujlak utca 14. 557

Eladó egy darab jókarbanlevő férfi kerékpár régi jó gumikkal. Érdeklődni lehet Ördög Gusztávnál, Körkemence utca 95. 571

Néhány új külföldi márkás pianínó zongora érkezett (prima békebeli minőségben bronzhúrok, éretke stb.) mérsékelt árban kaphatók „Művészet” ajándékboltban, Deák utca 4. 4698

KÜLÖNFÉLEK

Találtak 2 drb. Magyarország térképét. Tulajdonosa átveheti a kiadóban.

Hétfőn este negyed 7—háromnegyed 7 között a Pálffy utca, Árpád út és a Fehérvári úton az Otthon utcáig elvesztett egy szerelő munkaruha. Kérem nagyon a becsületes megtalálót adja le a kiadóban jutalom ellenében. 558

„Jó modor” jelígre levél van a kiadóban.

1943 április 27-i lappéldányunkat 50 fillérért visszavásárolja a kiadóhivatal.

GYŐRI NEMZETI HIRLAP

politikai napilap.

Megjelenik hétfő kivételével, minden nap korán reggel.

Szerkesztőség, kiadóhivatal, nyomda, Győr, Tisza István tér 6 szám.

TELEFONSZÁM: 808.

Szerkesztésért felel:

POHARNOK JENŐ
főszerkesztő.

Felelős kiadó:

LISZY LAJOS

a kiadóhivatal főnöke.

Kiadja: Győri Sajtó és Lapkiadó-vállalat Kft.